Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum anima separata a corpore possit intelligere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

substantia est propria operatio eius. ergo si anima fine corpore intelligere potest, præterphantamata, nocium est ei corpore vivari, & sic non est ei naturale.

¶ 8. Præt. Diversificantur penes obiecta: sed animæ intellectus sunt obiectaphantamata, vñd in 3. de ani. Si igitur sinephantamata, intel ligit separata a corpore, oportet q̄ habeat alias potentias, quod est impossibile, cum potentias sint naturales animæ, & inseparabiliter ei inhaerent.

¶ 9. Præt. Si anima separata intelligit, oportet, q̄ per aliquā potentiam intelligat: potentia autem intellectus in anima non tunc nisi ducit. intellectus agens, & possibilis: per neutrum aut hunc potest anima separata intelligere, vt vñ. Nam operatio vñtrulque intellectus recipitphantamata. intellectus. n. agens facitphantamata esse intellectu per hoc, q̄ nullus modo anima separata intelligere possit.

¶ 10. Præt. Vnus rei vna est propria operatio, sicut & vnius perfectibilis vna est perfectio. Si ergo operatio animæ sit intelligere accipiendo aphantamata, vñ q̄ non possit esse eius operatio, feicit intelligere præterphantamata, & ita separata a corpore non intelliget.

¶ 11. Præt. Si anima separata intelligit, oportet, q̄ aliquo intelligat, quia intelligere est per similitudinem rei intellectus in intelligente. Non potest autem dic, q̄ anima separata intelligat per suam essentiam, hoc enim solus Dei est. huius enim essentia, quia infinita, est omnem in se perfectionem præhabens similitudo est omnium rerum. Similiter est, neque per essentiam rei intellectus, quia sic intelligeret solum illa, que per essentiam suam sunt in anima. Neque est per alias species, vñq̄ intelligere potest: non per species innatas sive coherentes. hoc enim videtur redire in opinionem Platonis, qui posuit omnes scientias esse nobis naturaliter in dictis.

¶ 12. Præt. Huiusmodi species frustra videbatur esse animæ innatae, cum per eas intelligere non possit dum est in corpore: species autem intelligibiles ad nihil aliud ordinari videtur, nisi per eas intelligatur. Sed diceretur, q̄ anima quantum est de se, potest intelligere per species innatas: sed impeditur a corpore, ne per eas intelligere possit.

¶ 13. Sed contra, quanto aliquid est perfectius in sua natura, tanto perfectius est in operando: sed aia unita corpori est perfectior in sua natura, quā cū est à corpore separata: sicut quelibet pars in suo toto existens perfectior est. Si igitur anima separata a corpore p̄ species innatas intelligere potest, multo magis corpori unita potest intelligere per easdem.

¶ 14. Præt. Nihil naturali alicuius rei taliter impeditur p̄ id, quod ad naturam pertinet. Ad naturam autem anima pertinet ut corpori uniat, cū sit corporis forma: ergo si sp̄s intelligibiles sunt naturaliter indite animæ, non impeditur per unione corporis, quin per eas intelligere possit. Cuius contradictionem experimur.

¶ 15. Præt. Neq; est potest dici, ut uidetur, quod anima separata intelligat per species prius acquisitas in corpore. Multe enim animæ humanae remanebunt a corporibus separatae, quæ nullas species intelligibiles acquisierunt, sicut patet de animalibus puerorum, & maxime corū, qui in maternis uteris defuncti sunt. Si igitur anima separata non possit intelligere, nisi per species prius acquisitas, queretur, q̄ nō oī anima separata intelligerent.

A ¶ 16. Præt. Si anima separata non intelligeret, nūi p̄ species prius acquisitas, lequi uñ, q̄ non intelligat, nisi ea, q̄ prius intellexit, dñ fuit corpori unita. hoc aut non uñ verū. Intelligit. n. multa de penis & de p̄mis, quæ nūc non intelligit. Non ergo aia separata intelliget tantum per species prius acquisitas.

¶ 17. Præt. Intellectus efficitur in actu per speciem intelligibilem, in eo existentem: sed intellectus actu existens actu intelligit. ergo intellectus in actu intelligit omnia illa quorum species intelligibiles sunt actu in ipso. Videatur igitur quod species intelligibiles non conseruentur in intellectu, postquam delit actu intelligere, & ita non remanet in anima post separationem, ut per eas intelligere possit.

B ¶ 18. Præt. Habitus acquisitus actus similes reddunt illis actibus, quib; acquiruntur, ut patet per philo. in 2. Ethic. Aedificando enim fit homo aedificator, & iterum aedificator factus potest aedificare: sed species intelligibiles acquiruntur intellectui per hoc, quod contineatur adphantamata. ergo nūquam per eas potest intelligere, nisi contineendo se adphantamata. Separata igitur a corpore per species acquisitas intelligere non potest, ut uidetur.

¶ 19. Præt. Neque etiam dici possit, quod intelligat per species influxus ab aliqua superiori substantia, quia vnumquodq; receptuum habet propriū agens a quo natum est recipere. intellectus autem humanus natus est recipere sensib; Non igitur recipit a substantiis superioribus.

C ¶ 20. Præt. Ad ea, q̄ nata sunt causari per agēria inferiora, nō sufficit sola actio superioris agentis, hinc animalia, q̄ sunt nata generari ex femine non inueniuntur generata ex actione solistū: sed anima humana nata est recipere species a sensibili. Non ergo sufficit hoc, q̄ acquirat species intellectus, columni influxus substantiarū superiorū.

D ¶ 21. Præt. Agens debet esse proportionatū patienti, & influens recipienti: sed intelligentia substantiarum superiorum non est proportionata intellectui humano, cum habeat scienciam magis vniuersalem, & incomprehensiblem nobis. Non igitur anima separata per species influxas a substantiis superioribus intelligere potest, ut uidetur, & sic nō reliquitur aliquis modus, quo intelligere possit.

E SED CONTRA. Intelligentia est maxima & propria operatio ait. Si igitur intelligere nō conuenit ait sine corpore, nulla alia operatio ipsius conueniet ei: sed si nō conueniet ei aliqua operatio sine corpore, impossibile est iam separata esse: ponimus autem anima separata, ergo necesse ē ponere eā intelligere.

¶ 22. Præt. Illi, qui restitutati leguntur in scripturis, candem notitiam postea haberunt quam prius, ergo notitia corū, quæ homo in hoc mundo fecit, non tollitur post mortem: potest ergo anima per species prius acquisitas intelligere.

¶ 23. Præt. Similitudo inferiorū inuenitur in superiorib; vnde & mathematici futura p̄nuntiant, considerantes similitudines corū, quæ hic aguntur in celestib; corporib; sed anima est superior in natura omnib; corporalibus rebus. ergo omnium corporalium similitudo est in anima, & per modum intelligibilem, cum ipsa sit substantia intellectua, vñ ergo quod per suam naturam omnia corporalia intelligere possit, etiam cum fuerit separata.

R E S P O N S O N. Dicēdū, q̄ huic qua'ioni dubitacionem affert hoc, q̄ anima nostra secundum presentem statum ad intelligendum intelligibilis, indigere inuenitur. unde ē in huiusmodi diuersam intelligentiam rationē, diuersimode oportet de veritate

huius

QVÆST. VNI CA. DE ANIMA, VART. XV.

Ref. id Ari.
a. Metr. c.
6. tom. 3.

In dia. de re
publ. a med.
illius.

huius questionis existimare. Posuerit enim quidam. si Platonici, q̄ sensus sunt anima necessarii ad intelligendum, nō per se quasi ex sensib. in nobis cauferent scientia, sed per accidentem; in quantum s. per sensus quodammodo excitatus anima nostra ad rememorandum, qua prius nouit, & quorum scientiam naturaliter inditam habet. Et sciendum est ad huiusmodi intelligentiam; q̄ plato posuit species rerū separatas subsistentes & actu intelligibles, & nominauit eas ideas, per quarum participationem, & quodammodo influxum posuit animam nostram scientem, & intelligentem esse, & an tequam anima corpori vniatur, ita scientia liberæ poterat ut: sed ex unione ad corpus int̄m erat praegratata, & quodammodo absorpta, quod eo rum, que prius sciuera, & quorum scientiam cō naturalem habebat oblitus videbatur, sed excratabatur quodammodo per sensus, vt in ipsa rediret, & reminisceretur eorū, que prius intellexit, & quoru scientiā innatam habuit: sicut et nobis interdū accidit, q̄ ex inspektione aliorum sensibilium, manifeste reminiscimur aliorum, quoniam obliiti videbamus. Hęc aut̄ eius positio de scientia & sensibili. conformis est positioni eius circa generationem rerum naturalium. Nam formas rerū naturalium per quas vnumquodq; indiudut in specie collocatur, ponebat prouenire ex participatione idearum predictarum: ita quod agentia inferiōra nō sunt, nū disponentia materiam ad participationem specierū separatarū. Et si quidem hęc opinio tenetur, hęc quasho facilis, & absoluta est. Nam finis hoc, anima non indiger sensibilibus ad intelligendum fin suam naturam: sed per accidentem, quod quidē tollitur cum anima sacerit a corpore separata. Tunc enim cessante aggrauatione corporis, excitante non indigebit: sed ipsa perficiens erit quasi vigil, & expedita ad omnia intelligenda, sed finis hęc opinione non v̄, q̄ possit assignari rationabilis causa, propter quam anima corpori vniatur. Nō enim est hoc propter animā, cum anima corpori non vniata perfecte propriam operationē habere possit, & ex vniione ad corpus eius operatio propria impeditur. Similiter et non potest dari, q̄ propter corpus. Nō enim anima est propter corpus sed corpus magis propter animā, cum animalia nobilior corpore. Vnde et incōveniens v̄, q̄ anima ad nobilitatem corporis sufficit in sua operatione detrimentum: vt etiam sc̄i, qui ex hac opinione, q̄ vno anima ad corpus nō sit naturalis. Nam quod est naturale alicui, nō impedit eius propriam operationem. Si igitur vno corporis impedit intelligentiam anima, nō erit naturale anima corpori vniari, sed contra naturam, & ita homo qui constituitur ex visione anima ad corpus, non erit aliquid naturale, quod v̄ absumendum. Similiter in experimento patet, q̄ scientia in nobis non prouenit ex participatione specierum separatarum: sed a sensibili. accipitur, quia quidam deest vnu sensus, deest scientia sensibilium, que illo sensu apprehenduntur: sicut cecus natus non potest habere scientiam de coloribus. Alia autem positio est, q̄ sensus prouent anima humana ad intelligendum, nō per accidentem, sicut predicta opinio ponit, sed per se: non quidem, vt a sensibili. accipiamus scientiam: sed quia sensus disponit animam ad acquirendum scientiam aliunde, & hęc est opinio Autic. Ponit enim quidē est quidā substantia separata, quam vocat intellectum vel intelligentiam agentem, & quid ab ea efficiunt spe-

cies intelligibiles in intellectu nostro, per intelligimus, & quid per operationē sensibilis. Sūmaginationē, & alia humilia diuinorum intellectus noster, vt convertantur ad intellectum agentem, & recipiant influentiam specierum sensibilium ab ipsa, & hoc etiam confonatur, ipse opinatur circa generationes rerū, ut ponit enim quidō omnes formas substantiales fluunt ab intelligentia agente, & quid agentia materialia disponunt formam materialiam ad eorum formas ab intelligentia agente. Secundum hęc opinione, v̄ qualitatis hac pars diffundere. Si enim sensus non sunt necessari ad intelligendum, nū secundum quod disponunt species ab intelligentia agente, per quid anima nostra convertatur ad ipsam, & remittatur a corpore separata per se ipsam, & recipiat intelligentiam agere, & reminisceretur eis ab ea. Nec sensus sunt necessari ad intelligendum, q̄ ad transfigurandū, cu aliquis à transfiguracióne cesserat non est: sed ex hac opinione si homo statim acquirat omnem scientiam rerum, quā sensus percepit, quām alijs. Si intelligimus per species efficientes scientias agentem agente, & ad huiusmodi intelligendum, non requiritur nisi conuersio eam ad intelligentiam predictam, quandoque ad eam conuersia, porrigit recipiunt que specierum intelligibilium infinita potest dici, quidē convertatur quantum & non quantum ad aliud, & ita evaginando sonos poterit accipere tantum, vel quorum cumque aliorū sensu patet esse falsum. Manifestum est etiam sensus sunt necessarii non nobis intelligendum, non solum in acquisitione scientiā, in utendo scientiā iam acquista. Namus considerare et ea, q̄ quorum scientiarum nisi conuertendo nos ad phantasmata trahantur. Inde enim est, q̄ sensus scientiarum sensibilium, per quas conuertuntur phantasmata, impeditur in considerando etiam ea quorum scientia habet. Manifestum est etiam, q̄ in encyclopediā nobis diuinus sumus per influxum finis superiorum, indigamus aliquibus phantasmi, unde dicit Dionys. i. cap. cœl. hic encyclopedie est nobis aliter lucere diuinum, ratiocinarie faciuntur vel etiam inveniuntur, quidē nō est, si phantasma non esset necessarium, nisi ad conuertendū nos ad fines superiores: & ideo aliter dicendum est, q̄ sensus sunt necessariae anima ad intellectum, non per accidentem tamquam excitationes, possit, neque disponentes tantum, sunt. Autem, sed ut representantes anima, proprium obiectum, ut dicit Philo, in intellectu anima, phantasmata sunt, sensu, sensu, sed sicut coloris non sunt, et, nisi per lumen, ita phantasmata non intelligibilia actu, nisi per intellectum, & hoc consonat ei, quod ponimus, actionem rerum naturalium. Sicut omnino quidē agentia superiōra medianunt, ratiocinarib; causant formas naturales, ratiocinarib; quidē intellectus agens per phantasmata. Ea intelligibilia actu, causat scientiam, et possibili nostro. Nec relat ad prop-

Li. 8. Metap.
ca. 7. & li. 9.
cap. 4.

utrum intellectus agens sit substantia separata, ut q
dai i ponunt, vel sit lumen, quod anima nostra par
ticipat ad similitudinem substantiarum superiorum:
sed secundum hoc iam difficultius est videre, quo
anima separata intelligere possit. Non enim per pha
tina, que indigent ad sui apprehensionem, &
conferuationem organis corporis, quibus substanti
atis, ut uidetur, non potest intelligere anima, sicut nec
coloribus sublatissimis potest visus videre. Ad hanc igit
ur difficultatem tollendam considerandum est, q
anima cum sit insima in ordine intellectuari sub
stantiarum, insimo, & debilissimo modo participat
intellectuale lumen, sive intellectuale naturam. Nam
in primo intelligentia. Deo, natura intellectu
alis est adeo potens, q per unam formam intelligibilis,
scilicet essentiam suam omnia intelligit:
inferiores vero substantiae intellectuales per species
multas: & quanto vnaqueque earum est altior, tan
to habet pauciores formas, & virtutem magis potes
tem ad intelligendum omnia per formas paukas.
Si autem substantia intellectualis inferior haberet
formas ita vniuersales, sicut superior, cum non adsit
ei tanta virtus in intelligendo, remaneret eius scien
tia incompleta, quia tamen in vniuersali res cognosce
ret, & non posset deducere cognitionem suam ex illis
paucis ad singula. Anima ergo humana, que est
insima si acciperet formas in abstractione, & vni
uersalitate conformes substantiis separatis, cu
beat minimam virtutem in intelligendo, imperfectis
simi cognitionem haberet, ut potest cognoscere
in quadam universalitate, & confusione. & ideo ad
hoc, q eius cognitione perficiatur, & distinguatur p
singula, oportet q a singulis rebus scientiam collig
at veritatis, lumina tamen intellectus agentis ad hoc
necessario existente, ut alterius modo recipiantur in
anima quam sunt in materia. Ad perfectionem igit
ur intellectualis operationis, necessarium fuit ani
mam corpori vniuersi. Nec tamen dubium est quin per
motus corporis, & occupationem sensuum ani
ma impeditur a receptione influxus substantiarum
separatarum. Vnde dormientibus, & alienatis a sensu
bus quedam revelationes sunt, que non accidunt D
sensu videntibus. Quod ergo anima erit a corpore to
taliter separata, plenus percipere poterit influen
tiā a superioribus substantiis, quācum ad hoc q per
huiusmodi influxum intelligere poterit ab aliis q
phantasmate, q modo non potest: sed tamen huiusmodi
influxus non causabili scientiam ita perfectam, & ita
determinatā ad singula, sicut est scientia quam hic
accipimus p sensu, nisi in illis animalibus, quae su
per diū naturalem influxum habebunt alium
supernaturale ad omnia plenissime cognoscenda,
& ad ipsum Deum videntem. habebunt etiam
animam separata determinatā cognitionem corū,
qua prius hic fecerunt, quorum species intelligi
biles conseruantur in eis.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod illa verba
Aristo, dicit non secundum propriam sententiam,
sed secundum opinionem illorum, qui dicebant,
quod intelligere est moueri, ut patet ex his, quae p
misit ibi.

Ad SECUNDVM dicendum, q Philo loquitur
de operatione intellectuali animæ, secundum quod
est corpori unita. Sic enim non est sine phantasmate
ut dictum est.

Ad TERTIVM dicendum, q secundum statum presen
tē quo anima corpori vnitur, non participat a substan
tiis superioribus species intelligibiles, sed solum lu
men intellectuale. & ideo indiget phantasmatisbus

A. vt obiectis a quibus species intelligibiles accipiatur:
sed post separationē amplius participabit etiā intel
ligibiles sp̄es. unde nō indigebit exterioribus obie
ctis, & similiter dicendum est ad quartum.

Ad QUINTVM dicendum, q Philo loquitur p m op
nionem quorundam, qui posuerunt intellectum ha
bere organum corporale, sicut & sensum, ut patet
p ea quæ ante praemittunt. hoc enim posito pœni
tus aia separata intelligere nō posset. Vnde potest di
ci, q loquitur de intelligere secundum modum in
telligendi, quo nunc intelligimus.

Ad SEXTVM dicendum, q aia unitur corpori per
suā operationē, q est intelligere, nō q aia corpore
B quo modo intelligere nō posset, sed quia natu
rali ordine sine corpore pœste non intelligeret, ut
expositum est, & per hoc patet solutio ad septimum.

Ad OCTAVUM dicendum, quod phantasmata nō
sunt obiecta intellectus, nisi secundum quod sunt
intelligibilia aī p lumen intellectus agentis. vnde
quecumque species intelligibiles actu recipian
tur in intellectu, & vndecimque, d non habebūt
aliam rationem obiecti formalem, penes quā obie
cta potentias diuerificant.

Ad NONVM dicendum, q operatio intellectus ag
ens, & possibilis reficit phantasmata p m, quod est
aia corpori unita: sed cum erit aia a corpore sepa
ratā intellectum possibilem recipiet species efflu
tes a substantiis superioribus, & p intellectum agen
tem habebit virtutem ad intelligendum.

Ad IX. dicendum, quod operatio propria animæ
est intelligere intelligibilia actu. Nec p hoc diueri
ficat sp̄es intellectuāl operationis, quod intelligib
ilia actu sunt accepta a phantasmatis, vel aliunde.
Ad XI. dicendum, quod aia separata non intelligit
res per essentiam suam, neque per essentiam rerum
intellectarum, sed per species influxas a substantiis
superioribus in ipsa separatione, non a principio
cum esse incipit, ut Platonici posuerunt. Per hoc
etiam patet solutio ad duodecimum.

Ad XII. dicendum, quod anima cum est cor
pori unita, si habetur species innatas per eas, posset
intelligere, sicut intelligit p acquisitas: sed licet sit
perfector in natura sua, tamen p motu suos corporeos
& occupationes sensibiles retinet, ut non possit ita
libere cōiungi substantiis superioribus ad recipien
dum influxum earum, sicut post separationem.

Ad XIII. dicendum, quod non est naturale
animæ, ut per species influxas intelligat, cum est
corpori unita: sed solum postquam est separata, ut
dictum est.

Ad XIV. dicendum, quod animæ separatae pot
erunt etiam intelligere per species prius acquisitas
in corpore: sed tamen non solum p eas, sed etiā
per influxas, ut dictum est. & per hoc patet solu
tio ad decimum sextum.

Ad XV. dicendum, quod sp̄es intelligibiles quā
doque sunt in intellectu possibili in potentia tñ, &
tunc homo est intelligens in potentia, & indiget ali
quo reducente in actum, uel p doctrinam, uel per
inventionem. Quandoque autē sunt in eo in actu
perfecto, & tunc intelligit actu. Quandoque autem
sunt in eo medio modo inter potentiam, & actum,
scilicet in habitu, & tunc potest intelligere actu qñ
voluerit. & per hunc modum species intelligibi
les acquisitas sunt in intellectu possibili quando
actu non indigit.

Ad XVI. dicendum, q sicut iā dictum est, opera
tio intellectuāl nō differt specie, sive intelligibile
actu, qd est obiectum intellectus, accipiatur a phan
tasma.

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. XVI.

phantasmibus, sive unde cumque. Operatio enim potentie recipit distinctionem & speciem secundum objectum quantum ad formalem rationem ipsius, non secundum id, quod est materiale in ipso. & ideo si per species intelligibiles conferatas in intellectu, prius autem acceptas a phantasmibus, anima separata intelligat non conuertendo se ad phantasmata, non erunt dissimiles specie operatio que ex speciebus acquisitis cauatur, & per quam species acquiruntur.

Ad xix. dicendum, quod intellectus possibilis non est natus recipere a phantasmibus: nisi enim quod phantasmata sunt actu per lumen intellectus agentis, quod est quedam participatio luminis substantiarum superiorum. & ideo non remouetur, quia a substantiis superioribus recipere possit.

Ad xx. dicendum, quod scientia in anima nata est causari a phantasmibus secundum statum, quo est corpori unita: secundum quem statum non potest causari a superioribus agentibus tantum: poterit aut hoc esse, cum anima fuerit a corpore separata.

Ad xxi. dicendum, quod ex hoc quod scientia substantiarum separatarum, non est proportionata animæ nostræ, non sequitur quod nullam intelligentiam ex earum influxu capere posset: sed solum quod non posset capere perfectam & distinctam, ut dictum est.

ARTICVLVS XVI.

Vtrum anima coniuncta corpori, posset intelligere substantias separatas.

z. par. q. 88.
art. 1.

cap. 7. & 8.
tom. 3.

SEXTODECIMO queritur, vtrum anima coniuncta corpori posset intelligere substantias separatas. Et vñ. quod sic. Nulla enim forma impedit a fine suo per materiam, cui naturaliter vnit. Finis. n. animæ intellectuæ vñ esse intelligere substantias separatas, quæ sunt maxime intelligibiles. Vnus eiusq; n. rei finis est, ut perueniat ad perfectum in sua operatione. Non ergo anima humana impedit ab intelligere substantias separatas per hoc, quod vniuntur tali corpori, quod est propria eius materia.

¶ 2 Præt. Finis hominis est felicitas ultima autem felicitas secundum Philo. in 10. Ethic. consistit in operatione altissima potentiae intellectus: respectu nobilissimi obiecti, quod non videtur esse nisi substantia separata. ergo ultimus finis hominis est intelligere substantias separatas. Inconveniens autem est, si homo totaliter deficit a fine suo, scilicet vanum esset. Cognoscere ergo potest homo substantias separatas: sed de ratione hominis est quod anima corpori sit unita. ergo anima unita corpori intelligere potest substantias separatas.

¶ 3 Præt. Omnis generatio peruenit ad aliquem terminum: nihil enim in infinitum mouetur. Est autem quedam intellectus generatio, secundum quod de potentia in actu reducitur, prout. scilicet fit actus sciens. hoc ergo non procedit in infinitum: sed peruenit quandoque ad aliquem terminum, ut scilicet totaliter sit factus in actu. quod esse non potest, nisi omnia intelligibilia intelligent, inter quae principes sunt substantiae separatae. ergo intellectus humanus ad hoc peruenire potest. quod intelligat substantias separatas.

¶ 4 Præt. Difficilis videtur facere separata ea, quæ non sunt separatae, & intelligere ea, quæ intelligere ea quæ secundum se sunt separatae: sed intellectus noster etiam corpori unitus facit separata ea quæ non sunt secundum se separatae, dum abstrahit species intelligibiles a rebus materialibus, per

F quas res materiales intelligit, ergo multo poterit intelligere substantias separatas.

¶ 5 Præt. Excellentia sensibilitas pro tanto sentiuntur, quia corruptio punit amorem. Si autem esset aliquod organum sensibili corrupteretur ab excellenti sensibili, quamvis esset excellentius, atque magis leniter. Intellectus autem nullo modo corruptio intelligibilis magis perficitur, ergo eas magis intelligibilis magis intelligit, sed nichil separatae que sunt secundum se actu intelligi, vt pote immateriales, sunt magis intelligibilis substantias materiales, quæ non sunt ligabiles nisi in potentia. ergo cum anima unita corpori intelligat substantias separatas, multo magis intelligere potest substantias separatas.

¶ 6 Præt. Animam intellectuam etiam unitam abstrahit quidditatem rebus habentem ditatem. & cum non sit in infinitum alia sit, quod perueniat abstrahendo ad aliquam quidditatem quæ non sit res habens quidditatem. Cum ergo substantia corporis aliud sit quam quidam quoddam existentes, vide ut quod anima intellectus corpori intelligere possit substantias separatas intelligere.

H **¶ 7** Præt. Innatum est nobis per instinctum gnoscere, oportet autem aliquos efficiuntia paratarum in rebus sensibilius considerare, cum omnia considerantur, ut patet per hoc genios administrantur, ut patet per hoc. non potest igitur anima unita corpori substantias separatas intelligere.

¶ 8 Præt. Animam unitam corpori immensum enim intelligere se & animam unitam. 9. de Trin. sed ipsa est de natura substantiarum intellectus. ergo non potest intelligere substantias separatas.

I **¶ 9** Præt. Nihil est nisi in rebus. Prædictum detur esse intelligibile, si a nullo intelligatur. ergo substantias separatas, cum intelligibiles, intellectus noster intelligere possit. **¶ 10** Præt. Sicut te habet visus ad subiectum ad intelligibilium: sed visus noster cognoscere omnia visibilia etiam inconvenientia, quæcumque ipse sit contemplabilis. ergo intellectus, etiam datus, quod esset contemplans intelligere substantias separatas inservit, cum sint per se intelligibiles.

SED CONTRA, Nihil sine phantasmate anima, ut dicit Philo. in 3. de anima. phantasmata non possunt intelligi, sed separatae. ergo anima unita corpori non potest intelligere substantias separatas.

K **RESPON.** Dieendum, quod hanc questionem promisit se determinatur in 3. de anima inuenientia determinata ab ipso in libris eius nos peruenient, unde secessoribus eius diversimode procedendi ad huiusmodi solutionem. Quidam. n. potuerunt, quod unitam corpori unita peruenire ad substantias separatas, & hoc poterunt ligare substantias separatas, & hoc poterunt, nam felicitas est humana: sed inmediate est apud eos diversitas. Quidam. n. quod anima nostra potest pertingere ad substantias separatas, non quid est exponit, punicimus ad intelligendum alia intelligentia, quibus instruimus in scientiis focalibus, definitiones & demonstrationes, sed per